

EQ	INSTITUIÇÕES	SEGMENTO	ATIVO TOTAL		DEPÓSITO TOTAL		PATRIMÔNIO LÍQUIDO		RECEITA INTERMEDIACÃO FINANCEIRA		RECEITAS DE CRÉDITO		RESULTADO DE TESOURARIA		RECEITAS DE SERVIÇOS		RESULTADO LÍQUIDO		CARTEIRA DE CRÉDITO		CAPITALIZAÇÃO (%)		LÍQUIDEZ CORRENTE (%)		EFICIÊNCIA (%)		MARGEM BRUTA (%)		MARGEM OPERACIONAL (%)		MARGEM LÍQUIDA (%)		RENTABILIDADE E DO PL (%)		RETORNO SOBRE ATIVO		CUSTO OPERACIONAL (%)	
			Dez/15	Dez/16	Dez/15	Dez/16	Dez/15	Dez/16	Dez/15	Dez/16	Dez/15	Dez/16	Dez/15	Dez/16	Dez/15	Dez/16	Dez/15	Dez/16	Dez/15	Dez/16	Dez/15	Dez/16	Dez/15	Dez/16	Dez/15	Dez/16	Dez/15	Dez/16	Dez/15	Dez/16	Dez/15	Dez/16	Dez/15	Dez/16	Dez/15	Dez/16	Dez/15	Dez/16
1	ITAU UNIBANCO*	Varejo	1.359.172	1.425.639	292.610	329.414	106.462	115.590	168.363	163.955	83.088	82.199	64.820	53.487	30.815	33.228	23.360	21.639	473.829	491.225	8,5	8,9	134,2	133,9	57,3	43,9	13,7	26,8	7,4	18,2	11,7	11,0	21,9	18,7	1,7	1,5	2,6	2,8
2	BANCO DO BRASIL*	Varejo	1.401.129	1.401.377	464.420	445.981	78.408	83.981	181.332	167.305	108.857	101.805	62.517	55.738	22.361	24.004	14.400	8.034	179.568	653.591	6,0	6,4	82,7	80,1	89,2	68,9	8,9	16,7	3,1	7,4	7,1	4,2	18,4	9,6	1,0	0,6	2,6	2,8
3	CAIXA*	Varejo	1.203.386	1.255.452	455.659	512.191	62.311	63.634	144.472	149.697	86.600	94.192	43.667	41.788	20.715	22.463	7.112	4.137	679.487	709.289	5,5	5,4	83,5	89,7	74,4	71,4	12,9	14,0	0,7	2,3	4,3	2,4	11,4	6,5	0,6	0,3	2,6	2,7
4	BRADESCO*	Varejo	1.018.908	1.179.607	195.784	234.236	88.907	100.442	133.583	165.437	67.550	75.725	39.832	50.854	19.301	21.577	17.190	15.084	366.567	391.572	9,6	9,4	100,1	94,3	57,2	44,8	17,8	28,5	6,3	15,0	11,2	8,1	19,3	15,0	1,7	1,3	2,9	3,0
5	SANTANDER*	Varejo	677.450	701.705	141.886	145.705	54.819	57.772	82.112	85.910	57.072	40.750	20.702	29.320	11.867	13.718	6.998	5.533	260.989	256.883	8,9	9,0	101,9	93,4	105,3	46,7	6,4	26,9	-0,4	13,8	7,5	5,6	12,8	9,6	1,0	0,8	2,8	2,7
6	SAFRA*	Atacado e Negócios	151.756	154.788	9.850	12.687	8.915	9.508	17.597	19.637	7.650	7.255	9.065	11.007	1.205	1.593	1.654	1.698	49.605	52.296	6,3	6,6	109,4	110,3	52,5	43,5	15,7	18,3	8,3	12,3	8,8	8,0	18,6	17,9	1,1	1,1	1,5	1,6
7	BTG PACTUAL*	Atacado e Negócios	254.549	111.772	86.744	7.691	19.713	17.727	15.565	13.451	3.119	1.890	12.320	9.132	3.506	2.698	5.623	3.409	58.735	10.440	8,4	18,9	106,8	119,3	112,8	40,1	-1,1	42,2	5,8	26,3	29,5	21,1	28,5	19,2	2,2	3,1	1,5	3,4
8	VOTORANTIM*	Atacado e Negócios	110.221	102.998	4.206	4.578	7.617	8.426	20.444	15.276	8.937	6.852	6.861	5.139	961	1.123	482	426	51.228	47.267	7,4	8,9	87,0	86,0	92,9	61,3	7,3	16,8	-1,1	5,0	2,3	2,6	6,3	5,1	0,4	0,4	2,1	2,3
9	CITIBANK*	Atacado e Negócios	76.025	72.007	14.905	19.374	7.686	8.411	9.396	6.008	3.148	2.501	5.167	2.098	1.125	1.611	894	958	21.097	19.751	11,5	13,5	110,7	112,8	58,9	62,9	32,9	34,7	13,5	15,7	8,5	11,7	11,6	11,4	1,2	1,3	3,6	3,9
10	BANRISUL*	Varejo	66.938	69.038	38.698	42.540	6.206	6.441	10.804	10.668	6.461	6.887	2.959	2.443	1.445	1.700	849	660	32.013	30.337	10,3	10,3	105,4	120,4	71,5	66,6	23,4	28,3	8,5	8,9	6,9	5,3	13,7	10,2	1,3	1,0	4,6	5,0
11	BNB	Varejo	41.422	46.321	10.751	10.607	2.843	3.362	6.493	5.439	2.452	2.066	3.639	3.261	2.076	2.309	306	732	13.838	12.994	7,4	7,8	137,7	126,9	80,5	81,4	12,9	17,0	2,8	5,7	3,6	9,5	10,8	21,8	0,7	1,6	6,2	6,4
12	SICREDI*	Financiamento	31.544	40.274	10.650	12.833	1.173	1.205	3.252	3.955	1.086	998	2.087	2.901	506	551	117	106	14.573	16.143	3,9	3,1	102,9	105,8	74,4	79,3	14,7	13,2	5,9	4,9	3,1	2,4	10,0	8,8	0,4	0,3	2,5	2,3
13	BNP PARIBAS	Atacado e Negócios	47.252	37.540	3.946	5.518	1.440	2.114	3.854	1.380	122	90	2.814	1.168	211	209	299	186	4.639	4.471	3,1	6,0	105,0	102,3	31,1	58,6	20,8	25,3	11,3	21,7	7,4	11,6	20,8	8,7	0,6	0,5	0,7	1,0
14	JP MORGAN	Atacado e Negócios	36.018	35.282	4.228	5.037	3.822	4.215	5.143	140	135	138	2.998	2	315	347	356	385	1.787	1.214	11,9	13,6	136,2	116,8	78,9	65,9	16,7	195,7	7,7	121,5	6,5	79,1	9,3	9,1	1,0	1,1	2,7	2,4
15	BANCOOD*	Financiamento	25.011	34.350	18.853	25.711	1.023	1.338	2.599	3.249	812	965	1.767	2.264	381	493	120	165	10.520	11.542	4,3	4,1	68,5	71,8	43,7	46,8	11,5	9,7	6,5	8,3	4,0	4,4	11,7	12,3	0,5	0,5	1,3	1,2
16	BANCO PAN*	Financiamento	26.097	27.506	12.097	14.335	3.644	3.412	7.699	6.557	6.395	6.925	1.120	-368	481	489	8	-237	17.326	18.918	16,3	14,2	68,6	70,5	67,8	76,6	35,2	40,9	-1,5	-5,5	0,1	-3,4	0,2	-7,0	0,0	-0,9	8,7	9,4
17	ABC BRASIL*	Middle Market	24.212	25.678	4.594	5.340	2.510	2.893	3.790	2.031	1.515	1.386	2.265	605	199	257	371	407	11.488	11.665	11,6	12,7	118,3	127,6	93,3	23,1	2,2	45,0	7,0	31,8	9,3	17,8	14,8	14,1	1,5	1,6	1,1	1,2
18	BANESTES*	Varejo	18.149	25.610	8.810	9.398	1.161	1.262	2.275	2.948	830	834	1.384	2.073	266	283	151	161	3.914	3.752	6,8	5,2	74,9	80,5	62,4	63,2	22,4	19,8	7,4	8,2	5,9	5,0	13,0	12,8	0,8	0,6	3,1	2,4
19	RABOBANK	Atacado e Negócios	22.595	22.250	31	585	1.599	1.844	6.061	294	3.987	-399	626	694	89	104	119	251	16.190	15.904	7,7	9,0	127,6	108,1	54,9	37,6	5,6	171,4	20	99,3	1,9	62,9	7,4	13,6	0,5	1,1	1,1	1,3
20	CCB BRASIL*	Middle Market	14.003	21.801	3.734	2.304	734	1.358	3.477	402	1.262	1.023	1.664	-632	73	71	-492	-306	6.224	7.342	5,5	6,7	90,3	65,4	9.999,9	277,9	-13,9	15,9	-30,2	-80,0	-13,8	-64,6	-66,9	-22,5	-3,5	-1,4	2,8	1,9
21	DAYCOVAL*	Middle Market	21.930	21.774	4.742	5.228	2.787	2.657	5.384	3.235	3.001	3.184	2.011	-18	110	102	432	407	13.678	13.837	14,6	14,0	125,6	126,4	62,1	103,8	19,7	18,5	11,0	19,2	7,9	12,2	15,5	15,3	2,0	1,9	3,4	3,5
22	DEUTSCHE BANK	Atacado e Negócios	29.178	18.712	2.474	1.731	1.761	1.550	1.946	493	518	57	1.428	1.138	258	159	205	-15	5.122	2.497	6,5	9,1	110,8	106,0	64,0	79,4	10,8	44,3	11,2	6,6	9,3	22,3	11,7	-1,0	0,7	-0,1	3,1	1,9
23	TOKYO-MITSUBISHI	Atacado e Negócios	13.627	17.747	2.252	2.507	1.307	1.385	2.165	-26	145	39	1.539	-64	26	37	118	83	1.661	1.095	10,7	8,5	126,3	94,1	41,8	50,5	19,4	31,9	4,4	31,5	9,6	1.472,3	9,1	6,0	0,9	0,5	14	

SEQ	INSTITUIÇÕES	SEGMENTO	ATIVO TOTAL		DEPÓSITO TOTAL		PATRIMÔNIO LÍQUIDO		RECEITA INTERMEDIACÃO FINANCEIRA	RECEITAS DE CRÉDITO		RESULTADO DE TESOURARIA		RECEITAS DE SERVIÇOS		RESULTADO LÍQUIDO		CARTEIRA DE CRÉDITO		CAPITALIZAÇÃO (%)		LIQUIDEZ CORRENTE (%)		EFICIÊNCIA (%)		MARGEM BRUTA (%)		MARGEM OPERACIONAL (%)		MARGEM LÍQUIDA (%)		RENTABILIDADE E DO PL (%)		RETORNO SOBRE ATIVO		CUSTO OPERACIONAL (%)		
			Dez/15	Dez/16	Dez/15	Dez/16	Dez/15	Dez/16	Dez/15	Dez/16	Dez/15	Dez/16	Dez/15	Dez/16	Dez/15	Dez/16	Dez/15	Dez/16	Dez/15	Dez/16	Dez/15	Dez/16	Dez/15	Dez/16	Dez/15	Dez/16	Dez/15	Dez/16	Dez/15	Dez/16	Dez/15	Dez/16	Dez/15	Dez/16	Dez/15	Dez/16		
93	URUGUAY BANK	Atacado e Negócios	78	66	1	1	58	58	16	9	3	1	7	8	0	0	4	1	18	5	292,5	748,5	491,4	1.150,1	40,8	73,8	71,3	81,9	33,4	20,6	28,1	14,3	7,5	2,2	5,6	1,9	5,8	8,0
94	CAPITAL	Financiamento	41	38	8	6	32	31	6	6	2	1	4	4	0	0	-1	-1	8	2	373,4	504,5	468,5	598,5	94,6	105,0	80,8	83,1	5,4	-9,0	-21,7	-10,8	-4,1	-2,0	-3,2	-1,6	11,6	13,7
95	MAXINVEST	Financiamento	34	36	0	0	28	30	3	3	2	2	0	0	1	0	0	1	0	9	543,6	450,3	4.242,0	5.221,4	93,3	122,7	95,6	74,8	30,8	-6,0	42,5	7,4	4,0	0,7	3,3	0,6	7,1	7,0
	TOTAL		7.013.471	7.179.810	1.882.447	1.963.678	512.694	547.911	897.715	871.119	490.588	472.878	311.535	278.134	122.862	133.753	84.443	67.308	3.028.769	2.965.880	15,4	16,1	119,7	116,8	65,6	63,2	22,4	29,7	7,4	11,8	7,0	7,4	9,8	7,8	1,1	1,0	2,8	2,8

Em R\$ Milhões
• Consolidado